DE CON  
SCRIBENDIS  
EPISTOLIS.

IOAN. LUDOVICI VIVIS

Valentini Libellus uerè aureus.

D. ERASMI ROTERODA  
mi Compendium, postremo ab  
eodem recognitum.

CONRADI CELTIS  
Methodus.

CHRISTOPHORI HEGEN  
dorphini Methodus.

Omnia studiose excusa, ac INDICE aucti.

TIGVRI EXCVDEBAT  
Froschouerus.

De Ludovico Vire vid:  
Keckermann. Praeognit. Log.

G  
C  
M 1665

IOANNIS LUDOVICI VIVIS DE CONSCRIBENDIS  
epistolis, ad Idiaqueum à  
secretis Caroli V.

V V M instituerem Idiaqueum, opusculum de Epistolis componendis edere, quarum permagnus est usus in omnes uitæ partes, uisum est mihi tuo nomine inscribere: nō quod his meis præceptis ipse indiges, qui præceptores facultatis huius ac ducēs habes Ciceronem & Plinium: quorum uestigij felicissime insīstis, magna cum admiratione omnium, qui sciunt, quām breui tempore, quod in Latinis literis concupieras, sis assēcutus: Sed quia nemini magis uidetur ea tractatio congruere, quām ei cui sunt quotidie permultæ maximis de rebus Latinæ epistolæ cum tuo ipsius, tum Caroli Cæsaris nomine conscribenda: deniq; pro nostra coniunctissima amicitia et uoluntate mutua, quicquid ab altero proficiatur, non potest non esse alteri longe gratissimum. Epistola est sermo absentium per literas: in hoc enim ea est reperta, ut conceptus animi, et cogitata aliorum ad alios fidati mandati interpres & nuncia perferat. Epistolarum usus est, inquit D. Ambroſius ad Sabinum, ut disiuncti loco

IO. LVDO. VIVIS

rum interuersallis, effectu adhaeramus, in quibus inter absentes imago resulget praesentiae, et collocatio scripta separatos copulat, in quibus etiam cum amico miscemus animum, et mentem ei nostram infundimus; sic ille. Dicta est Gracis à mittendo iuris solū, ceu quis dicat missoriam, vocabulo non recepto. Nam inter praesentes nihil opus est epistolæ, nisi forte si quid certis præscriptisque acturus uerbis, ut Suetonius Cesarrem Augustum resert sermones cum singulis, etiā cum Liuia sua grauiores, non nisi scriptos, et libello habere solitum, ne plus minūsue loqueretur ex tempore quam oporteret: et arrogansissimus ille dominus Romæ nihil unquam cum seruis egit, nisi nutibus, aut de scripto, sicuti est apud Tacitum. Excogitati quoque codicilli inter homines eadē in urbe ac uicinia, sed quibus uisere inter se parum uel placebat, uel licebat, aut certe commodius scriptis agebatur res: quorum codicillorum frequens est apud Ciceronem. Tacitum, et alios mentio. Antiquissimæ epistola in hoc unum paratae erant, ut aliquid absenti nunciarent de re publica aut priuata, quid actum, quid futurum, quid gereretur, quid uellent fieri, aut secus. Cuiusmodi uidemus esse Ciceronianas, et precipue ad T. Atticum. Deinceps omnia, que dici, queque scribi possent, sub epistole ambitum uenerunt. Cicerio ad Curionem: Epistolarum, inquit, genera multa esse non ignoras, sed unum illud certissimum,

tissimum, cuius causa res ipsa inuenta est, ut certiores faceremus absentes, si quid eos scire aut nostra aut ipso rum interesseret. Reliqua sunt epistolarum genera duo, quæ magnopere me delectant: unum familiare & iocum, alterum severum & graue. Itaq; illa uera est & germana epistola, per quam significamus alicui, id quod in negotijs uel eius interest scire, uel nostra: quales sunt propemodum nunciatoriae, petitoriae, commendatitiae, consultoriae, admonitoriae: & si quæ sunt eius generis, quæ uicem absentiae scribenis impleant. Additæ sunt postea consolatoriae, conciliatoriae, præceptoriae, dispu Disputas  
tatoriae de omni argumento philosophiae, iuris, antiqui toriae.  
tatis, omnium deniq; disciplinarum, atq; earum rerum,  
quæ descripto inter maxime præsentes agerentur: sic  
à Platone de Philosophia scribitur ad Dionysium &  
alios, à Seneca ad Lucilium, à Hieronymo, Ambrosio,  
Augustino, Cypriano, de rebus sacris ad uarios: citan-  
tur Catonis Censorij, & multorum iurisconsultorum  
libri, de quæsitis aut responsis per epistolam. Nolo in  
præsentia differere, quā late nomen epistole exten-  
dendum sit, sed certe si recipimus, ut quicquid saluta-  
tionem præsert, epistola dicatur: quid causæ erit, quim  
libri Tusculanarum questionum Ciceronis, aut de Fi-  
nibus, epistole nominentur ad Brutum & de Senectute  
uero & Amicitia, ad Atticum: de Officijs, ad Mara-  
cum filium: uel si orationi pro Milone, aut in Verrem,

I O . L V D O . V I V I S

salutationem præponas, ad iudices, epistole sint? sed non sit ideo uir ea fœmina, que sumit fœmoralia, aut enī cingitur ita non omnis liber fit epistola, cui præposita est salutatio, nisi naturam & ingenium sumat epistolæ, quam statim demonstrabimus. Bene Plinius Cæcilius, Aliud est historiam scribere, aliud epistolam significans in natura illarum esse discrimen.

D E I N V E N T I O N E

Epistole.

Cautio præ  
dientiae, non  
artis. Inventionem epistolarum cum aliqua parte dispositionis coniungemus, præcipue in exordijs: propterea quod hec sè penumero disiungi non possunt commode, eadem enim sunt locis aliquot de utrisq; precepta: & pleriq; epistolas scripturi, maxime circa principia conflictantur, tanquam inter scopulos, facileq; reliquum cursum conficerent, si modo quassissent ex ambagibus portus. Initio illud præsandum est, inventionem omnem non solum epistole, uerum cuiuscunq; alterius generis, sermonis, orationisue, ut etiam in his Prudentia. que loquimur, hauid penitus artis esse, sed prudenter: que paritur ex ingenio, memoria, iudicio, atq; usurrum: à nobis uero tradendis artibus adiuuatur, non perficitur: admonetur, non omnino instituitur, ne quis se uel hoc loco, uel in alijs, aut à me ipso, aut ab alio quo piam scriptore aut magistro plenam cognitionem comprehendentia.

ponendarum epistolarum, alteriusq; omnino generis orationis accepturum speret. Sunt enim qui præcepta damnent tanquam inutilia, quæ non statim ex stupido acutum reddant, peritum ex rudi. Itaq; sit hoc primum præceptum, adiuuari à nobis inuentionem, & promaueri hisce formulæ, que nec ipsæ uirium sunt aliquid habituæ, nisi usus atq; exercitatio accesserit. Hæc præfatus, ad rem uenio.

Scripturus epistolam consideret, quis, ex cui scribat, & quibus de rebus, qui simus nos ad illum, qui ille in se: aut enim ignoti sumus, aut noti, amici aut inimici, leuiter seu dubie amici, aut aperte & arcte, parres aut impares: ex hoc uarijs in rebus, genere, fortunis, eruditione, ætate. Tum ille quo genere, plebeius an patritius, honesto an sordido: qua fortuna, summa, magna, mediocri, infima, nulla: quo rerum statu, liber an seruus, opiniosus an obscurus, bonæ an male famæ, otiosus an occupatus, futor aut fator: qua eruditione, magna, mediocri, media, Theologus, Medicus, Philosophus, Jurisconsultus, usurerum an secus: quo ingenio & moribus, tristis an hilaris, remissus an seuerus, placidus an iracundus, humanus an superciliosus, facilis an difficilis, acutus an hebes: hac enim uno mentis intuitu facile percurremus omnia, & momento temporis. Frequenter enim excusandum est, quod ignotus scribas, aut leuiter amicus, aut tanto uiro, aut ei in quæ

Scripturo  
epistolam  
quæ consi-  
deranda.

forsitan crederis inimico esse animo: hoc primum pur-  
 gabis. Nam ita fert natura ipsa nostri ingenij, ut reso-  
 luta epistola, & lecto scribentis nomine, admiretur is  
 cui scribitur, si ab ignoto, si a leuiter charo, si ab ini-  
 mico mittatur: ita uel impudentiae, uel temeritatis, uel  
 arrogantiae, uel dementiae scribentem apud animum  
 suum statim initio damnat, quo sit ut non tantum asper-  
 netur literas, sed autorem ipsum oderit: idq; eo acrius,  
 si superciliosus sit, aut morosus, & in eum ipsum odij  
 affectum procluvis, ergo occurrentum. Nam & in ipso  
 foro noui oratores re ipsa cogebantur ante alia omnia  
 de se loqui, cur dicerent: sic Cicero pro Sex. Roscio  
 Amerino, quam orationem habuit ad iudices primam:  
 Epistola principium & pro lege Manilia, quæ fuit ad populum prima,  
 sumendum igitur principium uel ex te, aut rebus tuis  
 uel ex illo, aut rebus eius: uel ex re ipsa, de qua scribis:  
 idq; tanquam exordio. Ex te ad hunc ferè modum:  
 Semper te amasse & coluisse illum, ubiq; optimè et sen-  
 sisse de illo, & dixisse: dolere quod tandem illi ignotus,  
 aut tenuiter notus fueris, quem ita sis semper de inge-  
 nio ac uirtute admiratus: aut dolere, quod in animum  
 eius inciderit ea suspicio de tua in eum uoluntate, quum  
 tu amicitiam illam semper inter precipua tua bona nu-  
 meraris: allegabis, si potes, documentum aliquod ami-  
 cae tuae uoluntatis erga illum: culpam reiijcies in eos, qui  
 uestræ amicitiae inuiderint: aut in illum ipsum scilicet,  
 sed

sed modeste, & sine asperitate: aut in tuam impruden-  
tiam ac etatem, aut aperte culpam fateberis, si ita res  
poscat: penitere te, & daturum operā, ut re ipsa sen-  
tiat quemadmodum sis iam affectus erga illum. A re-  
bus tuis, amicitiam communem cum aliquo demonstra-  
bis, aut paternam. Ab illo, ingenium, literas, humani-  
tatem, uirtutes, quas es in eo admiratus, adduxisse te ad  
scribendum, ut in conciliatorijs: ignotus es, sed ille om-  
nes incredibili humanitate complectitur, aut cupiditate  
benefaciendi: tum literæ eius, aut prudentia effecerūt,  
ne ipse aut cuiquam esse poscit ignotus, aut quenquam  
putare debeat ignotum sibi, aut ad se nihil pertinere.  
Idem de potentia, ut duci, ut regi, ad quem tanq; ad a-  
sylum accurrendum est: nec discernendum quis notus,  
quis ignotus. Omnes sunt satis noti, qui se illius curæ  
crediderunt. Efficiendum potissimum, ut magis uidea-  
mur uirtutibus illius adducti, quam allicti fortuna: &  
in commemoratione uirtutum ne sit species ulla assen-  
tationis, sed id ostendemus nos habere compertum, uel  
in nobis, si quo affecti sumus beneficio ab illo, uel au-  
disce ab ijs qui experti sunt, uel cognouisse nos ipsos,  
uel uidisse. Ita testimonium aliquod afferemus ex ope-  
re: ut in uiris doctis, ex libris ab eis editis, orationibus  
habitibus, prælectionibus, disputationibus: & ea maxi-  
me commemorabimus illius bona, quæ ad rem, de qua  
scripturi sumus, aptissima fuerint: ut clementiam, si

IO. L V D O. V I V I S

petimus ueniam: humanitatem, si amicitiam: liberalia-  
tatem, si beneficium: prudentiam & probitatem, si con-  
siliūm. A rebus ipsis, uelut à communī amicitia, à pa-  
terna: à rebus de quibus scribimus, ut rem esse hone-  
stam, doctam, argutam, ideo dignam de qua illiscriba-  
tur: aut necessariam, ideo coactos esse nos ad eum tan-  
quam ad aram configere: uelut ob fortunas ad diuitem,  
ob iustitiam ad iudicem, ad Regem, ad Magistratum:  
maluisse nos uicij cuiusuis suspicionem subire, tame-  
nobis grauiissimam, in animo duntaxat illius, quem nos  
tanti facimus, quam non scribere: necessitatem fortis-  
simum esse telum, cui nemo resistat: & honestius est,  
quum id sit pro altero: aut rem esse eiusmodi, ut quoniam  
eam pernoverit, non te uel temerariū iudicet qui scrip-  
seris, uel confidentem, sed uirum hauquaquam malū,  
& in rebus bonis animosum: contra potius iudicaturus  
esset secordem te, si neglexisses. Est etiam apud ami-  
cum excusandum, cur de re aliqua scribas, de quapote-  
ras corā agere. Cicero Luccio: Coram me tecum eadē  
hac agere sepe conantem, deterruit pudor quidam pe-  
niē subrusticus, que nunc exponam absens audacius: e-  
pistola enim non erubescit. Hec est prima coitio, que,  
ut ille dicit in Comœdia, accerrima est: cetera sunt  
proniora post hanc, & magis expedita. Ideo prima  
epistola uehementer est elaborandum, ne apud nouum  
erga nos animum in suspicionem ueniantur cuiusquam  
uitij

uitij, aut impudentiae, aut arrogancie, aut loquacitatis,  
aut ostentationis, aut uaficici, aut putidae affectatio=  
nis, aut immodecae assentationis & parasiticæ, aut scur= 1000  
rilitatis, aut imperitiae, aut imprudentiae. Plurimum  
enim in prima compactione positum est, sicut in uasis  
teneris adhuc & mollibus, quum coalescunt. Nec pu= 1000  
to quenquam admonendum esse, non omnia omnibus  
congruere: uidendum cui possis admirationem de ipso  
tuam allegare, cui paternum hospitium, cui curam sub= 1000  
ditorum. Quod si nihil habes, quare scribas excusan= 1000  
dum, tum contemplabere, qui sit ille cui scribis: nam  
hinc tota epistola temperatur. Ad fortunatum & super= 1000  
ciliosum, reuerentius, modo absit assentatio: ad moro= 1000  
sum & asperum, parcius & leuius: ad rudem aut hebe= 1000  
tem, apertius: ad ingeniosum, accuratius, & maiore  
appartus si eo delectatur, & sic se uenerari arguit: do= 1000  
cto, ad antiquitatem accommodatus: ad occupatum bre= 1000  
uiter, ad ociosum fusi, si rem non ingratam facturus  
es: ad hilarem leti, ad humanum minus scrupulose &  
anxiæ, ad severū subtriste, ad remissum iocose, ad moe= 1000  
stum mœste: ad amicum certum aperte & cum magna  
fidutia, ad incertum dubie: sed sic, ut se credat diligi,  
& diligas reuera: hoc lex naturæ, hoc melior naturæ  
lege Christus iubet: ita ut ingratitudinis ille se se dama= 1000  
net merito, ni redamet: ad inimicum, ut cogites amicum  
posse fieri, et apertus semper paratusque maneat redditus

IO. L V D O. V I V I S

in gratiam: ut absit omnis asperitas, et mansuetudinem  
quandam animi exeras etiam in mimicum: Et presta-  
bit meminisse professionis nostrae, qua uetamur quen-  
quam odisse, ita ut emendatum illum ostendas cupere  
te, non perditum: Et uicium odisse, amare hominem:  
ad parem et charum, simpliciter ac familiariter: ad mi-  
nus familiarem, cauius et comiter, citra deiectionem:  
ad inferiorem, humane, ut non uidearis loqui ex alto,  
sed ex aequo, uel infimis: hoc boni mores suadent, hos  
pietas sacrosancta præcipit: exempla erunt usu facilita.

Omniu[m] tollendum est evita genus illud epistolaru[m] fal-  
satoriz[em] Epistolæ a lax, insulsum, ineptum, quo signa omnia uoluntatum  
sunt aulicæ confunduntur: adeò blandum et assentatorium, ut nul-  
lo penitus modo scribentis poscit animus dignosci: qua-  
les sunt epistolæ, quæ nominantur aulicæ, et beneedu-  
cate: nam humanus cogitatus tanta mole corporis con-  
textus, impenetrabilis est, profertur quadatenus sermo-  
ne: qd si hic quoq[ue] factus sit penitus et contextus, quid  
reliquum sit ad hominem noscendum? qualis erit homi-  
num communicatio, et societas inter se, quum nemo  
beneuolum et maleuolum distinguet, et lupum ad se re-  
cipiet pro ouicula: aut hanc fugiet, lupi sequitiam formi-  
das: sed hec alterius sunt instituti. la de rebus epistola.

D E R E B V S E P I S T O L A R V M.

E pistola quascunque res potest continere: sed nos  
propius ad rationem præceptorum in aliquot  
cam

eam genera partiemur: pingui quidem & rudi Miner-  
 ua, sed ad captum tyronum appositè. Nam uel de rebus  
 ad nos spectatibus loquimur, uel ad eum cui scribimus,  
 uel ad utrūq;, uel de alienis. Sunt in nobis, ut in omnib.  
 hominibus, animus & corpus: sunt externa. In animo, Animi res.  
 mens: in qua iudicium, sagacitas, ingeniu: & in hoc acu-  
 men, celeritas, hebetudo, tarditas, eruditio, ruditas, me-  
 moria, thesaurus eruditionis et rerum omniū quae uidi-  
 mus, quae audiuimus, deniq; aliquo cepimus sensu, siue  
 exteriori, siue interiori: in eadē facilitas, difficultas, fir-  
 mitas, imbecillitas: est etiā uoluntas, in qua expetitiones  
 & fugae rerum, tum bonarū tum malarum: sub his par-  
 tibus affectus leti in re præsenti, & tristes, & utrique  
 in re futura & præterita. In corpore, quae ad extremā Corpo-  
ritis res.  
 cutē, color, species, aut deformitas: quae in neruis, robur  
 aut infirmitas: quae in intimis, ualetudo: quae ad totum,  
 pulchritudo aut foeditas: tum quae ad id sustentandū, ui-  
 cus. Extrā nos sunt pecunie, uestimenta, deniq; omnia Externa.  
 quae possidentur: honor, dignitas, genus, acta, amici,  
 patria, inimici, infamia, et post nos posteritas. Ergo epi-  
 stola uel ad nos pertinet, in cōmemoratiōe alicuius rei,  
 ex ijs quae diximus: uelut in ingenio, enarratio nostrorū  
 studiorū: in memoria, gratiarū habitio, uel actio: in uo-  
 lūtate, explicatio morū: in affectibus, si qua res sumus cō-  
 moti: in corpore qua ualetudine: in externis qua fortu-  
 na, quid amici pro nobis egerint, aut nō egerint, aut mi-

IO. L V D O. V I V I S

mici nocuerint aut tentarint. Itaq; uel aliquid cupimus  
in ingenio, sicut auxilium eruditioni aut prudentie; in  
memoria, cognitioni rerum; in uoluntate, moribus aut  
pietati, quæ sunt cōsultorioꝝ; in affectibus, benevolentia  
conciliare, quæ est conciliatoria; aut fovere aut augere  
conseruatam, quæ est officiosa; aut querelam uel indi-  
gnationem apud illū effundimus. In corpore remedii,  
aut conseruationem ualeitudinis, aut firmitatis; uel per-  
tinet ad uictum, quæ sunt partim ex cōsultorioꝝ, par-  
tim ex petitorioꝝ.

Cōsultorioꝝ.

aut iuris

Petitorioꝝ.

Commenda-  
tuia.

Pāegyrica

Alienæ.

In rebus externis, omnes quibus ali-  
quid cupimus, uocantur Petitorioꝝ, quæ de pecunia, di-  
gnitate, honore, contra inimicum, si auxilium impli-  
ratur; pro amico autem, nominatur Commendatioꝝ.  
In illo cui scribimus aut aliquid eius narramus tantum,  
aut etiam laudamus, quæ est Panegyrica; aut ad uolup-  
tatem, quam iocanur, aut fabellam referimus, que il-  
lum exhilarat, aut ad commodum eius pertinet; quales  
sunt præceptorioꝝ, cōsultorioꝝ, hortatorioꝝ, admonito-  
rioꝝ, castigatorioꝝ, gratificatorioꝝ, de rebus omnibus, de  
ingenio, de memoria, de corpore & rebus eius: de ex-  
ternis, quæ sunt consolatoria & incitatoria, quæ ad  
affectus tendunt, & alia quibus affectum aliquem uel  
excitare conamur, uel excitatum sed dare. Ad uirung-  
spectant, quæ de communib[us] rebus, & de communi-  
eruditione, de communib[us] negoꝝ: quales sunt merca-  
torum, exposulatorioꝝ, inueniuntꝝ. Aliene sunt, quam  
refertur

refertur quid gestum uel in aliena domo, uel in aliena  
 republica, quid quis dixerit, egerit, cogitarit: et loquor  
 ad sensum gentilium, nimis iam à nobis receptum atq;  
 approbatum, qui præter sua & amicorum, ciuitatisq;  
 publica, reliqua à se aliena existimabant esse. Quanto  
 rectius, & ad naturam proprius, senex ille in fabula,  
 ad se cruciantem: Homo sum, humani nihil à me alie-  
 num puto. Adminiscuntur uero narrationes illiusmodi  
 omnibus epistolarum generibus, & fiunt mistæ epi-  
 stole. Quæ omnia sint à me dicta uelut exempli gratia.  
 Quis enim aut uniuersa complectatur, aut persequat-  
 tur singula, quæ sunt infinita<sup>s</sup> meritoq; Philosophi ne-  
 garunt de singularibus, utpote innumeris, esse scien-  
 tiam. Sed nos iam usum incipiamus tradere. De nostris  
 rebus dicemus modicè, modestè, pudibundè, parcè, ut  
 absit species omnis arrogantiæ, quam ne in maximis  
 quidem uiris ferimus: uideturq; uelut uenenū, quod res  
 alioqui pulcherrimas superfusum corrumpit. Ad eum-  
 dem modum si de iniuria uel contumelia nostri queri-  
 mur, aut omnino uerba facimus, ne uideamur cæci a-  
 more nostri rapi (quod uitium Græci φιλαυτία πνο-  
 minant, contrarium Apollinis præcepto, quo admone-  
 mur, ut se quisq; norit) sed duci iudicio: ita ne multum  
 detrahamus illi, de quo querimur, dum nobis indulge-  
 mus, ne illud audiamus de Satyra: Quū tua peruidas  
 oculis male lippus inūctis, Cur in amicorū uitium tam

I O. L V D O. V I V I S

cernis acutum, Quam ut aquila, aut serpens Epidaurius? Ita rem non exaggerabimus uerborum atrocitate, sed ciuiliter omnia explicabimus, et mansuete. Scribere uero nos ad illum potissime dicemus, quod pro summo nostro mutuo amore libenter curas omnis, cogitationes, affectus, leta et tristia in illius suum deponimus: id esse nobis unicum leuamen anxietudinum,

Honestares uel media dia quomo do petenda. Si petimus, aut re honestam, aut medium: nam turpem nec decet bonum virum petere, nec petitam concedere: honestam uoco, consilium, amicitia, admonitionem, institutionem; medium uero, et quasi neutram, pecuniam, fauorem, adiumentum pro nobis aut amicis. Adsit in petitione omni pudor (nam inferiorem se facit, quisquis rogat:) sed in alijs rebus, et apud alios, maior aut minor. Rem honestam liberius petemus, et audacius: modo ne admisceatur impudenter, et uelut impriositas quedam, tanquam non roges, sed imperes, quod in Bruto culpat M. Tullius. Ostendes, cur petas, cur ab eo potissimum: nam si causa non sit petendi, uidetur res insolens, aut arrogans, aut inepta et superuanea petere: uelut stuetula, uel auriga, a magno Theologo rogat explicari sibi mysterium trinitatis, ut ab Augustino traditur, uel Hilario. Tum, cur ab eo petas, quod plurimum in ea re ualeat: scire te illum non negare alijs, minus negaturum tibi, amico, beneuolo, admiratori. Ad similem modum in cōciliacione amicitiae effe

Amicitiae  
cōciliatio.

esse te admiratorem lingue Graecæ & Latinæ, quæ  
 quum in illo sint exactissimæ, cupere te esse illi perfa-  
 miliarem, porrò illum talem esse, ut humanitate illi in  
 exhausta uniuersos ad se alliciat & cōplectatur. Apud  
 amicum, aut hominem ualde humanū ac facilem, quiq;  
 solet libenter eiusmodi præbere quæ nos cupimus, bre-  
 uius licebit agere & simplicius, ostensa fiducia ex ami-  
 citia nostra, aut illius moribus: quæ fiducia ualet etiam  
 apud leuiter amicos, ut præ nobis feramus magnam be-  
 neuolentiam, ex qua oritur eiusmodi fiducia. Nam im-  
 dignantur sæpenumero amici, magnis & ambitiosis  
 precibus aliquid ab se amicos contendere: suspicantur  
 enim illos non satis amare, aut confidere amori mutuo.  
 Quod si in rebus honestissimis attingendum, cur pe-  
 tas, & cur ab illo: quanto id magis faciendum est in re  
 media: in qua erit adhibenda cura paulò maior. Sed id Rei m,  
 quoq; ex personis temperandum est, eius ad quem scrii petitio  
 bitur, & qui scribit: quippe si sit pater, aut frater, aut  
 charissimus, aut qui debet, aut qui semper solet: nihil  
 opus est magno uerborum ambitu, nisi res sint muta-  
 te, ut duriora & difficiliora tempora, iactura rei fami-  
 liaris, te factum minus amabilem, aut quid tale. Disci-  
 pulus incunctanter petit à magistro, quæ sunt institutio-  
 nis: priuatus à magistratu, quæ iuris aut æquitatis: do-  
 ctus à potente uel principe, alimenta ocij literarij.  
 Nam si ab his non petat, qui dabunt: sartoresne & rhe-

B

I O. L V D O. V I V I S

darij est tum quod doctus adiuuat principem bonis moni-  
tis, princeps doctum fauore ac pecunia, uterq; quare  
plurimum ualeat. Sin alienor sit, & non adeo fami-  
liaris, ostende aliquid cur dignus sis, qui impetres. Ex-  
te, quoniam amicus, aut quod amasti semper, aut ad il-  
lum maluisti accurrere quam ad altum que muis: cui  
mauis, uel quod tantum amas, uel ob eius probitatem,  
debere hoc tamen beneficium, quam illi alteri: uel  
quod plurimum ei debes, ideo plus uelis debere, quod  
est ingenui (sicut Cic. ait) animi: aut quoniam debere  
omnia graue est, malle te bonis debere, quam indignis,  
ita enim sit leuius: aut si in eum tua ulla extant benefi-  
cia, leuiter admoneas, et parce, citra exprobrationem:  
declarata quamcum te deuiniet, quamam habiturus sis sem-  
per gratiam, quomodo obseruaturus semper tempus,  
ut remunereris, si qua possis: non solere te ingratis  
esse, uel minimis beneficijs, aut officijs, quam ominus  
futurum in hoc tanto aut tali tempore. Nam petenis  
gratitudo uehementer elicit damis benignitatem. Si  
cui opus fuerit, habet ea qua sunt in persona. Petimus  
propter genus, propter patriam, propter communio-  
nem studiorum, propter magistratum, propter amicos, pro-  
pter mimicos, praesertim comunes: hoc se rogaré, quo  
eget, ut communum mimicorum audaciam compescat et  
calumnias refudat, quod est telum acerrimum, animo  
praesertim affecto. Tu ex causa, te hoc petere in aliis  
ta

ta studiorum, liberorum, coniugis, aut amici pauperis.

Ex illo: nosse te liberalitatem eius, praesertim in eos, qui ob eiusmodi caussas petunt; illum scire quid sit studere, quot rebus sit opus, aut quid sit familiam sustinere: ideo didicisse miseris succurrere, non ignarum maliti: deniq; si nihil sit in nobis dignum ob quod petamus, illum certe esse dignum qui det: hoc ei fore pium, honorificum, laudabile, hoc semper studuisse, in hoc subiisse tot labores, parasse tot opes, ut plurimis prodesset. Et hec dicentur ambitioso reuerenter, graui contracte, laetius & hilarius, sic tamen, ut ne nimium miscriam nostram uideamur uelle ostendare, & quasi clamare, dignos esse nos misericordia, ut existimemur imbecille nimis atq; impotenter ferre nostras res asperas: sed obtutis & reluctari, quantum possumus, premi tamen interdum ab illis atq; urgeri: sic enim natura fert, ut minus misereamur eorum, quos abjecere se in aduersitate cernimus, & nimis lamentari suam fortunam, tanquam rem indignissimam patiantur: ita semper honestiores sunt pro alio lachrymae, quam pro nobis ipsis, nisi forte ignosci nobis precamur.

## DE EPISTOLIS

Commendatitj.

**P**ro alio quum petimus, si argumentum est simile superioribus, ad eundem ferè modum tractatur,

Commen- quo docuimus. Commendationis uero haec sunt pre-  
 dationis cepta. Primum omnium, ut dignum ostendamus, hunc  
 præcepta. esse illius gratia & fauore: dignus fit uel ex commen-  
 dato, uel ex nobis qui commendamus, uel ex eo ad quem  
**Ex commē** scribimus. Ex commendato, si demonstramus in eo esse  
 dato.  
 aliquid propter quod mereatur diligi: percurrentem  
 per ea, quæ in persona posui: nempe genus, quia nobis  
 lis, patriam, quia Romanus: ingenium, quia festus,  
 acutus, Græcus, Latinus, Musicus, Philoso: bus, Iheros-  
 logius, vir prudens, & multis in negotijs uersatus: am-  
 mun, quia probus, modestus, moderatus, & cum pri-  
 mis gratias si quid ei beneficeris: tum corpus, quod dagi-  
 lis, celer, formosus, robustus. iam externa, quod prædia-  
 tus, pecuniosus, gratus apud regem, apud multitudi-  
 nem, magistratus. Et accommodata sunt haec moribus,  
 atque usu illius: delectatur cognitione ueteris memoria,  
 hic est eius peritissimus: claritate generis, hic est nobis  
 lis: studio armorum, fortis, robustus, exercitatus: sic non  
 nunquam commendatur nugator nugatori, aleator alea-  
 tori, commessor commissari, compotor compo-  
 tori: habet multos agros, hic agricola: componit,  
 hic optimus librarius: eget ministro, ad manu. hic dili-  
 gens & fidelis, et is qui semper illum dilexit, admir-  
 atus est, appetiuit: natura enim diligimus illos, à quibus  
 amore sumus prouocati. Solem illa addi: talem esse, ut  
 si proprius cognoverit, sit nobis habiturus gratiam,  
 quod

quod talem sibi hominem conciliauimus: non uereri  
 nos, ne mendaces in huius laudibus deprehendamur,  
 neue incutiane nobis aliena peccata pudorem: cautos  
 nos esse in laudando, non consueuisse nisi tales commen-  
 dare: ecquid poeniteat eorum, quos sua commendatio-  
 ne esset complexus: multo minus huius, quin et hunc  
 omnes superaturum: aut non esse hunc huius aut illius  
 similem, commendati quidem, sed commendatione in-  
 dignissimi: in illo cepisse nos documentum, quales de-  
 dum commendari conueniat. Ad eundem modum alias  
 ornamenta, que unusquisque dato exemplo excogitat  
 re sibi poterit, usus quoq; ipse plurima suggester. Ex no Ex nobis.  
 stra parte, si nos ille amat, cui scribimus: nec ficte suffi-  
 ciet aperire, illum cuius causa laboramus, charum no-  
 bis esse, et illius negotium magna curae exponitur se-  
 pe amoris causa, tum ut ille facilius hoc credat: uelut  
 intercedere uetus hospitium, multa ultro et citro bene-  
 ficia uel officia, affectum a nobis beneficijs gratissi-  
 mum se prebuisse: nos eo uti familiariter, compluribus  
 locis profuisse: nonnunquam ut eisdem de rebus ab illo  
 diligatur, et suum iudicium adiungat nostro, præser-  
 tim si quid ille nobis in iudicando tribuit: sin minus, af-  
 feremus testimonium eius cui magnam ille fidem ha-  
 bet: charus est nobis de eloquentia, de ingenio, quod  
 ille, si quid me credit posse in hoc censere, habet in nu-  
 merato: literas Latinas iuxta et Græcas nouit, ut nem

IO. LVDO. VIVIS

nem uideat Erasmus aut Budæus, quem possit huic ante  
ponere, aut etiam conferre. Solent illa quoq; inseri: in  
hoc homine intelligam, quantum me ames, quanti me  
facias: da queso operam, ut hic qui in primum, quam  
maximas mihi pro cōmendatione hac gratias agat, ha-  
beatq; tāc uide credas hanc esse ex uulgaribus commen-  
dationibus: non ut alium quemus tibi cōmendo hunc,  
sed ut ex me genitum commendarem, ideoq; & mea  
ipsius manu hoc epistolæ exaraui, quod facere cōsueui  
rarius: omnes, quibus tecum est negotium futurum, ad  
me accurrunt, quod sciant quanta inter nos benuolen-  
tia intercedat, aut quanci ego te faciam, uel tu me: su-  
spicantur plurimum me apud te ualere, quod ego eos  
credere facile patior: et ne hunc errorcm eximam, qui  
est mihi gratissimus atq; honorificissimus, nemini  
epistolas commendatias negare possum, petenti ad te.  
Habent principes & potentes uiri, signa quedam in-  
ter se, quibus dignoscunt, quam uere & ex animo com-  
mendet, qui scribit: nam sēpe commendationes dantur  
importunis precibus, non amicitiae, aut dignitati per-  
sonæ: nec licet interdum recusare, unde sunt illa, Ro-  
gas rogo, Afficio te molestia, quoniā affectus ipse pri-  
or: tu quid factò sit opus, uideris: multum huic homini  
debes, qui sic cupit tibi esse commendatus, ut odio me  
enecarit, donec id extunderet, tanti scilicet te astimat,  
quum ego diu repugnarim: haec signa epistolaria, &  
Grecis

Grecis olim & Latinis hominibus fuerunt in usu. Græci συνθήματα ήσονταν και nominabant, sicut est apud Gregorum magnum. Cicero etiam ad Q. Vale-  
rium lib. 13. Adiicitur non raro commendatio rei po-  
tius quam hominis, ut quod habeat negotium iustum,  
pium, illi cui commendatur magnificentum, gloriosum, plu-  
rimis utile, Reipublice salutare ac necessarium: nos  
magis laborare in hoc, illius ad quem scribimus cura,  
quam eius quem commendemus: fore eam rem illi hono-  
rificam, aut fructuosam; eo beneficio ingentem ipsi fa-  
uorem ac benevolentiam uel utilitatem parari, aut ipse  
eidem, aut iis quibus optime cupiat, nempe liberis, pro  
pinquis, affiubus, ciuibus. Declarabimus quid possit is  
quem commendamus, suo loco efficere, quid soleat, quid  
eius parentes aut propinqui, quid alij eiusdem ordinis  
aut nationis. Si nos sumus illi cui scribimus charissimi,  
aut non leuis momenti, nequaquam opus est prolixa epi-  
stola, & accurata, breues quidam uelut codicilli, &  
tanquam testificatio iudicij ac uoluntatis nostræ suffi-  
cerint. Si secus, paulo pluribus erit differendum, &  
preces addende, & promissio reponendi beneficij,  
quum usus poscat. Exempla commendatitiarum sunt  
apud Ciceronem & Plinium creberrima.

DE REBUS EIUS AD  
quem scribimus.

**I**N alterius rebus sic semper scribendum, ut uidear  
tur nobis curae esse. si tantummodo narras, nullo

B 4

I O . L V D O . V I V I S

ad eam rem apparatu uel arte opus fuerit, simpliciter  
Laudandi id potest expediri. Sin laudas, uerisimiliter id facito:  
ratio. & ea laudato, quæ sint illi tanquam stimulus ad uirtu-  
tem. Nam inuenire est ingenia nonnulla, quæ laude ad  
preclara opera incitantur, istis adhiberi laudem expe-  
dit: ut ferunt equum plus pinguefcere, si plana manu  
dorsum & clunes eius derulceas, quam pabulo. Sunt  
contra alij, qui accepta laude, uelut mercede, ab opere  
desistunt: illis proderit laudatio, his castigatio uel repre-  
hensio. Sed quum rem illi charam laudamus, licebit no-  
bis esse benignioribus, si tamen ea res existimationino  
stri nocitura non est, nec laudatæ rei, ut filio uel amico.  
Fable, aut gestæ rei narratio, festiuitate condietur,  
ut multum absit à cothurno & figuris historicis; repet-  
leui lapsu, ut placidus riuiulus: non rapietur, ut torress  
loci. nec intonabit classem, etiam si bella referat. Quid  
in iocis sequendum, docuit Cicero lib. de Oratore 2. et  
de Officijs 1. Est & caput apud Quintil. de risu, item  
apud eundem Ciceronem in libris de Oratore. Debet à  
iocis abesse omnis scurrilitas, ne sordidi sint & putidi  
procacitas etiam & petulantia, ne uirulentia sit magis  
quam iocus, neu in miserum & calamitosum simus di-  
caces, néue in probū et grauem uirum: nihil est facilius  
quam in quenam dicta dicere, sed id non est cordati ho-  
minis, et educati ingenue. Debent ergo adesse iocis ele-  
gantia, urbanitas, acumen & facetiae: in quibus est se-  
des.

des risus, nam in alijs admiratio potius est, aut delectatio. Longares est de singulis horum præcipere, & hoc loco, quum eam rem neget Cicero arte tradi posse, quod planè ita est: quippe tametsi paratur non nihil uel exercitatione, uel lectione, tamen maxima pars naturæ est munus: idcirco cognoscat se quisque, & si ad id non est natus, ne tentet quidem: sicutur enim necessario, ut ipse sis ridiculus, si non sint tua. Qua de cauſa Demosthenes, cui putant negatam fuisse hanc facultatem, nunquam quod iocum uideri uellet, orationibus suis admis̄cuit. Et ex facetijs sunt aliae breues, quæ in uerbo uno, uel duobus, certe paucis sunt siæ, quæ dicta nuncupamus: aliae fūsæ in narratione, atque explicatione rei cuiuspiam. Illud prius genus à paucis intelligitur, nisi acuto ingenio, unde uetus illud, Perdidī dictum, puto, non intellexit: posterius istud, imperitis auribus aptius est. Sunt qui iocum nec dicere possint, nec ferre. Et quoniam uel superbia humani ingenij, uel generositate nemo facile fert nouum superiorēm, hæc omnes epistolæ, præceptoria, admonitoria, consultoria, adhortatoria, castigatoria, obiurgatoria, tanquam ex alto loquuntur: ideo considerandum accurate quiscribat, cui, quare. Si receptus superior, nihil necessaria erit præmolitio, aut dulcoratio: tanquam si senex & prudens admoneat puerum, aut præceptor discipulum castig-

B 3

get, uel etiam obiurget; uel pater filium, uel frater na-  
 tum aior fratre munorem, uel pusilliū tutor, uel prin-  
 ceps subditos, aut priuatos magistratus medo superior,  
 Num obiurgari populum Romanum à Censore licebit,  
 à Questore aut Aedile necio an liceret. sed fit inter-  
 dum publici boni grātia, qui est ualidissimus prætex-  
 tis. Si vero par admoneat parem, uel superiorem in-  
 feior, uel par aut inferior in una re, superiorē in alia,  
 uel cōtra, quemadmodum senex probus iuuenem nobi-  
 lem aut locupletem, uel doctus Theologus indoctum  
 Episcopum: hic lenimentis opus erit. Considerandum  
 ergo, ut dixi, quis scribat: unde sumūtur lenimenta: non  
 esse mirandum si senex, & tot annos uersatus in eare,  
 quā de agitur, admoneat iuuenem, sic illum minores  
 se quandoq; admoniturum: se id debere facere pro pu-  
 blico munere, quippe qui sit concionator, aut magistra-  
 tus, aut curio. Tum qui ille cui scribis, non posse te rea-  
 ticere, quū sit amicus paternus, quū sit uelut tuae cure  
 cōmissis, pro necessitudine patris & tua. Ab ingenio:  
 non posse te adductum tāta indoole & acumine ingenij  
 aliter efficere, quin admoneas, quin consulas, quae ad  
 absoluendum numeris omnibus tale ingenium pertinea-  
 ant, desiderari tantum hoc ad summum ingenium: ro-  
 gare te, ut id quoq; præstet, quo magnum quid & ad-  
 mirabile in eo uideamus. Sic in corpore: sō man illius  
 speciosissimam, quae est uelut muta commendatio, im-  
 pulisse

pulisse te, ut cætera uelis uidere conformia, & digna illa pulchritudine, iam corpus & fortunas: uel adductum te miseratione distorti & deformis corporis, ut cupias illum ingenti pulchritudine animi deformitatem corporis pensare, & quasi obtegere: tanto etiam futuram admirabiliorem animi pulchritudinem, quanto fuisse erit in uase foediore: ut pretiosam gemmam in plumbo, thesaurum in fistilibus: sic Aesopum, & Socratem, & Epictetum in maximo pretio fuisse. A rebus uite: optare te, ut tantæ fortunæ respondeat cætera: aut contra, ne desit animus, quum desit fortuna. Ostensio uicij gra  
*Vicij ostensio grauit.*  
 uior est multo. Quidam apertam reprehensionem non ferunt, tectam non sentiunt, laudes figuratas & de suis ipsorum uicijs accipiunt & agnoscunt, tanta est in eis suimet ignoratio. Sunt nonnulli eo acumine, ut omnia quorum dirigantur intelligant: sed reprehendi se tamē nolunt: ali⁹ facile patiuntur reprehendi se atq; obiugari, sed non à quo uis. Planè uarijs ingenij, ut corporibus, uaria est adhibenda medicina: quod animaduertimus etiam ab Apostolis ipsis factitatum, in studio illo tam ardentí obtemperandi Deo, non placendi hominibus. Qui simpliciter potest sanari, cum eo simpliciter agendum. Si laus de uirtute, quam non habet, prodest, laudetur: quales sunt nonnulli Principum et potentū & doctorum atq; ingeniosorum hominum. Si non à quo uis admoneri se patitur, nec tu satis magna autoritate ful-

IO. L V D O. V I V I S

lus, inducas maiorem: dic esse viros graues, qui cum in eo magna & multa bona admirantur, hoc uel illud requirant: esse qui dolcat illum cum exceptione laudari, te uero sibi episse illorum negotium, ut ad eum sententias eorum perferres: quod sit tibi cum ipso necessitudo, quod frequenter scribas, aut quod sis coniunctior, consanguineus, affinis, uestus sodalis, condiscipulus, terraneus, ciuis, subditus, cliens, uestus assecla, aut horum filius, uel alioqui necessarius. Si laudibus insoleat ac sit insanius, atq; ad apertam admonitionem est uelut asinus ad lyram, si omnino curae est tibi eius emendatio, rumpe quod aperire non potes, & disseca quod ne quis dissoluere: simpliciter aperteq; obiurga, tum certe functus fueris tuo munere: aut si periculum ad eundum est, quid amplius aut magnificetius, quam pro optimis caussis. Licebit rationes ostendere, quibus impulsus es ad hoc agendum: ut chirurgi declarant, cur aliquid in agro corpore uerendum aut secandum sit: nihil omnino a te, sed uel ab illo, uel a rebus: quod sit tam charus, quod tibi commendatus, tua curae creditus, uel a parentibus, uel a Christo, uel a ciuitate: ut malis illum tibi inimicum quam non omnino bene monuisse. A rebus: quod illud cui uitium damno sit multis, quam sit episcopus, curio, magistratus, Rex, & in Christiana religione: modo adsit modestia, & præscriptum illud Domini de fraterna correptione, nemo non satis habet

bet iuris in quemuis alium fr̄atrem. N. m si inter eas am  
 gustias uersemur, ut difficile sit gratum temperamen= Consolatio.  
diratio.  
 tum obseruare, habemus Apostolorū exemplū ex scho  
 la Christi, qui rectā ingressi, Deo curabant approbari  
 se, quenq; mortalium off̄enderent. Quod si omni=   
 no profuturus non es, sed magis irritatione tua & tibi  
 nocitus & alijs, consultius erit Camarinam non mo  
 uere, non solum ex gentilium praeceptis, quorum illud  
 est: (Frustra autem niti, neq; al. ud se fatigando nisi o=   
 dium querere, extreme dementia est.) uerū etiā exem  
 plo & dictis seruatoris: non est pr̄etermittendū, quin  
 aliquid semper dulcedinis amaritudini admonitionis ad  
 misceamus, idq; à laudibus illius: cætera adesse abun=   
 de, pr̄eter hoc: dolendū, sic naturā nihil undiq; fecisse  
 absolutum: quis nō misereatur tale uitium in tali inge=   
 nio, aut corpore, aut nobilitate, aut fortunis? Habent  
 consolationes suum locum, ut alia penè omnia, quæ hic  
 diximus: sed quando quidem ex singulis delibamus, de  
 illis quoq; est aliquid attingendum. Sumitur ergo con=   
 solatio, uel ab eo quem consolamur: non esse istius ge=   
 neris, non decere tantum ingenium, ueteris studiosum  
 philosophiæ: non probum & pium, non magistratum,  
 non principē, se afflictare. Velix rebus, amissim rem  
 non tanti esse, ut dolorē afferat: nō esse amissam, sed in=   
 termisam: non perditam, sed profectam: nondum esse  
 amissam penitus & deploratam: sustineamus nos, &

IO. LVD. VIVIS

expectemus exitum, ne, quod sapiens consulit, miseri-  
simus ante tempus: multa aliter ceciderunt, quam me-  
tuebamus: plura sunt que nos territ, quamque urgunt  
ipsum, uelut patrem, filium, aut necessarium affer-  
re: sic moereri suam absentiam, uel casum, uel interitum:  
illi nihil mali contigit, immo liberatum asperis & in-  
suaubus uitae rebus: profectum ad beatitudinem semper  
ternam, ut spes est de uita sancte & pie transacta, uel  
de genere mortis tam religioso: itaque non illius causa  
suscipi dolorem hunc, sed nostra: nee ostendere nos il-  
lum amare, sed nos ipsos: optimum illi fuisse mori, ame-  
quam fieret peior: exosus erat plurimus, aut nusquam  
bis, aegestate, infamia, aut periculum euidentis de his: ma-  
gnus metus de illis moribus: aut iunc oportuniissimum  
mori, quum iucundissimum uiuere: aut eo tempore,  
quum nihil erat amplius uisurus boni propter condicio-  
nem, uel publicae fortunae, uel priuatiae. iam ex compara-  
tione rei cum homine: non esse regis dolere pecuniam  
amissam, à quo animi magnitudinem, contemptum pa-  
cuniae, tanquam ab exemplari quodam ceteros conue-  
nit doceri: uel eum facile recuperatur quod amiserit,  
alios non item: non esse magni uiri, nō philosophi, fra-  
gi humanis casibus, non flere filiorum mortem, quam  
sciat genitos esse mortales, non casum amicorum: pa-  
stremo si gentilis dixit, Placeat homini, quicquid Deo  
placuit, num non aequius est à Christiano cogitari, dici,  
prestari.

Rei cū ho-  
mine com-  
paratio.

præstari? non decet humanam excellentiam inferiorem  
 acere se ijs rebus, quarū natura est domin. et hoc enim  
 est ex regina fieri ancillam. Ex animo eius: superfluuus  
 est dolor, ex quo nullum peti potest remedium: consi-  
 lium unde petitur, uiolentia doloris perturbari. Tunc  
 exempla adducend; eorum, qui sapienter, qui fortiter  
 pertulerūt impetus fortunæ: ne hoc factu uideatur uel  
 impossibile, uel difficile. Sed trāseamus ad ali. Et quæ  
 ad utrung; spectant, eo temperamento tractabuntur,  
 ut erga nostra præstemus modestiam, erga aliena cu-  
 ram, fidem, diligentiam, amorem. Suni tam in hic expo-  
 stulatoriæ, et inuestiue. Expostulamus non rectè esse Expositio-  
landitatio.  
 quid ab aliquo actum, potissime erga nos, aut res no-  
 bis charas; in quo genere imperiosum est, nimis male-  
 factum dicere, et rem atrocitate uerborum insectariæ  
 ciuitatis uero et comitatis, cauissim addere cur que-  
 rar, cur illud recte factum nō sit; et huic seratio con-  
 uertat, ut uelis in posterum non fieri, magisq; solitus  
 uidearis esse de futuro, quam dolere de præterito. Sub  
 expostulatione continetur exprobratio: turpis quidem  
 illa et uix tolerabilis, etiam quum maximè necessaria:  
 ideo auersa est un: Gratiarum à duabus, reliquæ illam  
 spectant, per quod significatur, meminisse debere qui  
 accepit, obliuisci qui dedit. Sed interdu compellit nos  
 ingratitude alieni ad exprobrandum, uel pertractos ne-  
 cessitate, uel dolore. Itaque sic eru moderandas res, ut

Expro-  
bratio.

Gratiarum  
typus.

ne nimium beneficium tuum amplifices: uoluntatem potius et animum be nefaciendi declares ingentem fuisse.  
 Si ita libet, commoueri te quod huic tuo animo animus illius non respondeat, praesertim quum tu egeas, et illi adsit copia gratiae referenda: aut quod non meminerit be neficij, qui tacuerit, qui disimularit, quum de honore, aut commodis tuis ageretur: seu, quod omnium indignissimum est, pro beneficio maleficium reposuerit, qui laeserit adiutus. Expendendum cuiusmodi fuerit beneficium: nam que ad animum spectant, eruditio, conserua, educatione, minora habentur uulgo, quam que ad corpus, aut fortunas: quum maiora sunt reuera, et honestius exprobrentur: maioreque ingratitude se aliquat, qui praceptor aut educator gratiam non refert, si potest, quam qui illi a quo est locupletatus. Illud quoque diligenter cauendum, ne quis uitio communis in estimandis suis beneficijs fallatur. Hoc enim non natura indidit, sed prava consuetudo, ut unicuique sua videantur magna et pulcherrima, aliena non item. In exprobratione minari subtracturum se sua beneficia, non est uiro dignum: sed potius, se non fore ingratis similem, nec illius uitio immutatum iri suam probitatem; sed datum operam, ut non minus posthac sit bonus et beneficus: quin illi etiam benefacturum, quoties existimat beneficijs suis illi fore opus. Inuestigare, si ad insuetationem uicij, aliosque ab eo genere uita deterredos

dos parantur, ferenda sunt: alioqui non video, quid iuet acerba rabie congerere conuictia & maledicta, caninamq; facundiam exercere, iuxta uerbū Appij Clau-  
dij. Ergo mordeat uitia, homini quantum fieri poterit parcat. Interdum propter uitium impetratur homo, pre-  
sertim obtutus, nisi coērceatur, ut impius, ut hæreti-  
cus, tyrannus, latro, ueneficus, scenerator, fur, corru-  
ptor eduliorum, calumniator, seditionis, imperitus, aut malus institutor. Colore hoc excusantur tot orationes

Ciceronis in Pisonem, Gabinium, Verrem, Vatinium, Ciceronis  
[Catilinam, M. Antonium, tot De mosthenis in Philip- & Demo-  
sthenis in-  
pum, Aeschinem, Midiam, idcirco ad ea commoda ui- uectiæ.

deatur dirigi tota oratio, quæ erigere conanur, illo ho-  
mine deiſiendo, uelut nobis charifima ſint, ac curæ  
maxime, ut religio, patria, ciues, literæ, discipline.  
Res quæ ad utrūq; ſpectat, ſicut fide ac ſedulitate ſunt  
tractande, ita & ſcribendæ quoque, ut hæuitutes in  
illis eluceant: quemadmodum nullam conuenit eſſe epi-  
ſtolam, in qua non uirtus aliqua animi, & grata quæ-  
dam indeoles exiſtat, et quaſi ſe proferat alibi ingenuus  
pudor, alibi reuerētia, aliās comitas, aliās humana que-  
dam & moderata grauitas, tum fiducia erga amicum,  
fides, beneuolentia, honesti respectus, etiam aduersus  
inimicos placiditas, & animi quædam æquitas. Vehe-  
menter cauendum eſt, ne quem epiſtola offendamus, id  
nanq; alijsime inſidet: propterea quod epiſtola nuda

Epiſtola ne  
nō offendus.

C

IO. L V D O . V I V I S

est omnino, ac patronis substituta: purgator, lenitor nul-  
lus ei adest: ille autem relegendo auget iudicium, & ma-  
ledictum interpretando fit acerbius: nemoq; est, qui  
nō indulgeat suis doloribus, eosq; multo esse maximos  
arbitretur, ut sua sunt cuique charissima. Sic uidemus  
arctissimas amicitias uno ambiguo epistola uerbo di-  
rempas: quæ à me de rebus medijs sine dicta: nā in ur-  
tute & uicio quid sentirem, dudum aperui. Res alie-  
nas sub narratione licebit comprehendendi.

D E R E S P O N S I O N I B V S.

**D**VO sunt in respondendo spectanda potissimum,  
que scripta sunt ab eo cui respondemus, et quo  
animo. Possunt enim res esse male, aut parum recte in  
animo bono: tum conditum est eiusmodi, ut facile  
condulcoret amaritudinem rerum: laudabitur animus,  
res ipsas pro illo excusabimus: nec res posse nobis mo-  
lestas esse, quarum talis sit fons à quo dimanent, mente  
uidelicet: & leuiter atque amicè admonebimus, ut uer-  
bis illis paulò deinceps circumspectius utatur, ne tam  
integer animus à sinistre interpretantibus per uerba  
parum caute ab eo prolate gratiam suam amittat. Si  
res sint bona, dissimili animo, quid oberit animum ex  
rebus censere? Itaq; dicemus, non dubitare nos de ani-  
mo, quandoquidem indicia eius, nempe res ipsas tales  
intuemur: hic res commendabuntur. Quod factum est  
à Cicerone in epistola quadam ad M. Antonium de rea-  
stitutum

stitutione Sex. Clodij, & de liberis P. Clodij. Res si  
 fint in nostram utilitatem, agemus gratias, & agnosce-  
 mus amici partes, & sapientis consultoris: si in rem il-  
 lius, & de nobis est dicendum, id fiat parce omnino ac  
 modice, nam illud Trasonicum est, Ornamen<sup>t</sup>us uerbis.  
 Conuenit huic loco uerborum quedam comitas: illum  
 cui damus, maiora esse promeritum & dolere nos, quod  
 tam effuse tamq[ue] ambitiose simus rogati: hoc solum fa-  
 cere, quod nihil magis licuit uel per facultatē nostram,  
 uel per illius uolūtatem: quo schemate uititur nonnun-  
 quam Plinius Iunior: ut de Cornelia, & de filia Quin-  
 tilianu, Prorsum de nobis ipsis dicemus modice ac mo-  
 derate, & nostras laudes extenuabimus: ut reuera mor-  
 talium omnium bona peregrina sunt & prætenua;  
 que uero nobis tribuentur, referemus uel in benignita-  
 tem dicentis, uel benevolentiam erga nos: qua habe-  
 mus uicia, hæc esse nostra propria: que autem bona, es-  
 se Domini: magis testabimur nos laudantis probare ani-  
 mum, quam iudicium: haud falso amorem fungi cæcum;  
 probitatem illius omnia æqui boni facere, atque etiam  
 laudare nulla laude digna: quod si is error amicitiam  
 nobis & benevolentiam eiusce uiri conciliarit, serue-  
 tur sanè per nos, neq[ue] exumatur caussa rei adeo nobis  
 grata: malle nos ipsum in eā partem falli, quam in con-  
 trariam refutum sentire. Interdū pudoris est ingenui,  
 nihil penitus ad laudationem respondere, præsertim si

IO. L V D O. V I V I S

qua sunt alia de quibus scribi posse. Si res ad neutra  
spectant aut sint leuiculae, declarabimus gauisos esse  
nos illa cognosse, nisi eiusmodi sint, quae a gratitudinem  
animi cieant, ut de bellis: interim agemus gratas, ut  
D. Bruto Cicero, quod non passus sit etiam leuiculae  
la à se ignorari. Viciissim et nos scribemus ea, quorum  
est ipse cognoscendi auditus: ut literato de literis, alijs  
de bellis, alijs de rebus magnis, inusitatis, ridiculis, ut  
**Inuenientius**  
**quomodo**  
**responden-**  
**dum.**  
erit cuiusq; uel studium, uel ingenium, inuicet etiam ac ma-  
ledice epistolæ, uel in totum respondendum nihil est,  
uel non illico, ubi est redditus: sed sedata commotione il-  
la animi, et refrigerato ardore illo perturbationis: tum  
expendendum, quid obiectatur, et quibus de causis. Si  
merito reprehendimur, non solum parata est uenia, sed  
laus etiam consitenti delictum, et cognoscenti, quem  
licuisset defendere: fin immerto, magna queritur ex  
animi moderatione commendatio, quod non remorde-  
ris morsus: dabitur ratione patet facere, cur quicquam  
uel feceris, uel dixeris: conuicia uero fines præterflue-  
re. Si quis ostendat retineri se modestia Christians, ne  
maledicta regerat, et spectare potius quid se deceat,  
quam quid illum, rem faciet pulcherrimam, modo ita  
seniat, ne aliud gerat clausum corde, aliud ore aper-  
tum. Christus non fallitur, cui mentes nostra sunt per-  
spicuae: nec est quicquam æque generosi pectoris, atque  
mittere iniuria. Christians certe exemplo fit Christi,

C

¶ ingenti mercede, nam sic quoq; remittuntur nostra  
scelerà à Deo. Porrò quemadmodum epistolis modera  
ta quædam comitas suave condimentum præbet, itare  
dundantia comitatum palatis quidem sanis insulsa est  
penitus ac ingrata.

DE PARTIBVS EPI=  
stolæ.

**Q**uod oporteret significari Epistola, & cum  
qui mitteret, & cum cui mitteretur: idcirco  
Latini & Græci omnes statim initio, scribentis, et eius  
cui scribebat, nomen ponebant: prius eius qui scribe-  
ret, hoc enim natura prius est, indicari quis faciat, quā  
cui. Nam salutationem illam, Parmenonem summum  
suum plurimi salute impertit Gnaþo: uel metrum excu-  
sat, uel parasitica consuetudo: quæ etiam illic, sicut in  
alijs omnibus, adrisum captandum ludebat. Donatus  
comicum esse dicit, ac festiuum, & parasiticæ elegan-  
tiæ. Sic etiam in Persa Plauti: Salutem dicit Toxilo Ti-  
marchides, & familie. Nec minus est parasiticum, Do-  
mitiano Martialis S. uel certè insolentiâ arrogan-  
tiæ principis, qui id exigebat. Excusat Ausonius ad  
Paulinum, quod nomen illius præposuisset suo: Paulino  
Ausonius, metrū sic suasit ut esses Tu prior, & nomen  
prægrederere meum. Nomen in calce epistolæ subscri-  
bere, natum est ex subscriptionibus, quas olim princi-  
pes addebant diplomatis: quarum meminit Suetonius

Epistola  
comitas.

Epistola  
rum sub-  
scriptio.

in Nerone: post ubi acrius inuasit animos ostentatio  
nubilitatis, unusquisq; affectauit uideri ortus regio san-  
guine, et regios mores usurpare tanquam sibi gemi-  
les et patrios. Alij existimant moderationis esse, po-  
stremo se loco nominari: quam fatue? quasi minus ho-  
nestum sit, quicquid ultimum. Nonne animo legemis  
primum omnium occurrit, qui scribit: quod si penitus  
postremus esse cupit, ne ponat initio uel ego, uel uer-  
bum prime personæ. Sed haec sunt ineptissima, quæ co-  
nantur rerū naturam inuertere: natura enim primum  
in quoconq; opere facientem constituit. Quæso quid  
absurditatis habet, si is primus occurrat oculis, qui  
primus occurrit animo et cogitationi: imò quantum-  
tuncq; abscondas te, et in angulum chartæ secedas, re-  
soluta epistola statim à primo legeris: nisi iam antea  
sciat qui legit, à quo mittatur. Epithetis parcebāt pro-  
sum, addebat solum, si quid muneris gereret et cui  
scribebatur, et quiscribebat. M. Cicero imperator  
Cn. Pompeio Magno Proconsuli. M. Brutus, et C. Caſ-  
sius prætores, M. Antonio Consuli. Cicero decimator  
Philippica literas recitans M. Antonij, Antonius  
Hircio et Caſari: neq; se imperatorem, nec Hircium  
consulem, nec proprætorem Caſarem: satis quidem  
haec scite. Deponere alienum nomen ipse maluit, quam  
illis suum reddere. Ab alijs adiectis abstinebatur pro-  
sum. Itaq; nos usurpabimus nostra, que sunt professio-  
nis,

## Epitheta.

nis, aut functionis: Senatori, Consuli, Quæstori, Episcopo, Presbytero, Curioni: cætera ex prava consuetudine risum potius aut fastidium mouent, quam ornant. Quid quod præstabilius est tantum illum existimari, ut appositis non sit opus: uelut, G. Budæo, Eras. Rotero damo, Th. Moro: in tanta claritudine nominum superflua sunt illa, Vtraq; lingua doctissimo, Theologo summo, uiro clarissimo: neq; enim libris M. Tullij adiicit quisquam, oratoris facundissimi: uel Aristotelis, philosophi acutissimi. Itaque deprehensum est nihil esse grauius, aut decentius, quam ad Cæsarē sine adiectione scribere, aut ad Regem, quod prudentibus et ingenio sis uiris ualde probatur. Quintilianus et Plinius temporibus coepit recipimus, ut omnibus ferè, nisi aperte essent inimici, adderetur SV O. Martialis de charta epi SV O. stolarit: Seu leuiter noto, seu charo missa sodali, Omnes ista suos charta uocare solet. Prisci tantummodo filios, aut uxorem, aut seruos, aut libertos duxerunt suos: ut Cicero, Terentiae sue, Tullie sue, Tironi suo. Sunt inter homines amicitia coniunctissimos quedam inter dum amoris significationes: etenim benevolentia tanquam ignis se penumero cohiberi nequit, quo minus feras se proferat, et patefaciat: ut Gonralus Tamayus Hugutiono unice charo, Idiaqueus Hieronymo Augustino dimidio animi sui, Stracelius Crucio tamen et ut etiam ne hexapito mecum, et quod de amico Aristot. dixit,

C 4

IO. LVDO. VIVIS

alteri ipsi. Exitur ad allusiones ueteris memorie, de fabulis aut historijs petitias. Hier. Ruffaldus Viuionathæ suo, Patus Barchero Achatis suo, Theseo, Pyladi suo. Similes quoq; allusiones ad alia rerum genera pos sunt traxire: Nic. Borbonius Gultelmo Bud. o Varro huius ætatis, Astudillus lo. Gilida alteri Aristotelis: Bonamicus Alciato. i. Vlpiano ipsi Regi. Paulus P. Bembo polyhistori, non multū M. Tullio facundia minori. Velius la. Sadolet M. Catoni integritate prop̄ pari: nā moderandū sunt immodica, penē dixerim alteri Paulo. Quæ si raro ponantur, et ad dignos, tum ab ijs qui credantur posse iudicare, plurimum adferunt autoritatis illi ad quem scribuntur: sumuntur enim ceu quædam testimonia. Sed periculum est, ne hæc sicuti alia omnia honoris signa, uel ambitione, uel peruersitate ingeniorū ad indignos transferantur, & prorsus fidem amittant. Amoris autem notæ magis salutationi, quam superscriptioni congruent: ne frigidæ atq; inceptæ uideantur plesisq; quorum natura fert, ut solis suis capiantur, aliena eis omnia sordeant. Alteræ quoq; illæ existimationis et dignitatis, inuidia sunt obiectæ: quæ res præclaras solita est semper inuidare, ac arrodere. Sed nomina tamen dignitatum, & munerum publicorum, diligentius sunt ad amicos in superscriptione, & explicatius ponenda, quam in salutatione: intus enim nos sumus soli, et grata est utriq; simplex illa, atque extra fucum omnem fami-

Inuidia.  
Dignitatū  
nomina.

familiaritas: foris uero multos habemus spectatores  
 oculos & censores, quibus est satisfaciendum. Sed  
 nos reliqua propositi exequimur. Porro autem ut  
 comitatis est, imo uero humanitatis, in congresibus sa-  
 lutare: ita statim post omnia bene precabantur. Lat-  
 ni optabant salutem: salutem dicit, Salutem P. dicit, ratio.  
 S. dicit P. Græci alias, εῦ πρότερον, & εῦ διάτερον,  
 quasi felicitatem: alias χαίρετε, qui si gaudere. Ro-  
 manus salutem dicit: & initio statim bonum uer-  
 bum Salutis, bonum erat omen sermonis. Pro salute  
 utuntur nonnulli ritu Apostolico gratia & pace Do-  
 mini i E S V: que profecto salutem omnem exupe-  
 rat, nec quicquam potest homini optari salubrius.  
 Licebit nonnunquam & alia precari ex argumen-  
 etiam facilem, prosperum coniugium: sicuti est apud  
 Horatium: Celso gaudere, & bene rem gerere Albi-  
 nouano, Musa rogata refer socio comitiq; Neronis.  
 Eundem ad modum illud & iam uetus: Si uales, bene  
 est: à Seneca conuertitur: Si Philosopharis, bene est:  
 ualere enim hoc demum est: sine hoc æger est ani-  
 mus: corpus quoque, & si magnas habet uires, non  
 aliter quam furiosi aut phrenetici ualidum est: &  
 alia epistola, si uales, & te dignum putas, qui aliquan-  
 do fias tuus, gaudeo. Illa uero manuum oscula pro sa-  
 lute, obedientiam, summissionem, & eiusmodi bar-

C S

IO. L V D O . V I V I S

baricæ sunt uel impericie, uel arrogantie: quid enim illi optas pro salute, ut tu manus illius osculere: egredia profecto salus, & magnopere expetenda. Sunt apud Quid. genera quædam salutationum festiuæ, et ar-  
guta: ut, Quam nisi tu dederis caritura est ipsa salute,  
Mittit Amazonio Cressa puella uiro. Mittit & optat  
amans, quò mittitur, ire salutem. Hoc modo possent  
multæ configi: Salutem dicit, qualem ipse non habet,  
sed optat: Salutem mittit, salutis expers: Salutem mit-  
tit, quæ utinam eò perueniat: quæ poëtis conceduntur  
item adolescentibus, tum affectibus commotis. Viris  
aut grauibus non sunt satis cōgruentes, quos nec decet  
ludere, nec animi motibus percelli. Mirantur nonnulli,  
cur scribens de se tertia utatur persona, & cōtinuo pri-  
ma: ut, Cicero Lentulo salutem dicit: Ego omni officio,  
ac potius pietate erga te cæteris satis facio omnibus: ea  
de cauſa existimant, titulum illum epistole non fuisse  
partem, sed à tergo epistolæ subscribi solitum, ad mo-  
nendum tabellarium, cui nam effet redditurus. Nos ad-  
huc facimus, ideoq; iam multi titulos epistolæ superse-  
dit preponere. Sed fuisse eiusmodi titulos partem epi-  
stolæ pars. stole, & in exordio scriptos, multis & euidentibus  
argumentis potest planū fieri. Primum quoties Cicero,  
Sallustius, Cæsar, Demosthenes, & alij epistolam ali-  
cuius referunt, uel suam uel alienam, sic exordiuntur:  
Antonius Hirio & Cæsari: Lentulus Catilinae salutē: